
PREFEITURA M U N I C I P A L  DE LORENA
ESTADO DE SÃO PAULO

L I V R O  D E  D E C R E T O S

Fls. N / 076

DECRETO N° 4 .9 0 6 .
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE HONRARIA.

ALOISIO VIEIRA,
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Prefeito Municipal de Lorena, no uso das

Considerando a criação da Comenda "Bernardo José de Lorena", 
através o Decreto n° 3 .471, de 3 0 /0 4 /1 9 9 7 , destinada a pessoas que tenham  se destacado 
pelos serviços prestados à comunidade.

Considerando que o Capitão PM Com andante Acácio Geraldo 
W endiing César enquadra-se neste perfil: Ingressou na Academ ia de Polícia M ilita r do Barro 
Branco em 02 de fevereiro de 1982, na graduação de aluno Oficial PM, onde permaneceu 
até 15  de dezem bro de 1986; Recebeu as seguintes Promoções: Posto de Aspirante a Oficial 
PM em 1 5 /1 2 /1 9 8 6 , Posto de 2° Tenente PM em 2 5 /0 8 /1 9 8 7 , Posto de 1° Tenente PM em 
2 5 /0 8 /1 9 8 9 , Posto de Capitão em 2 5 /0 8 /1 9 9 9 ; Serviu no 13° Batalhão de Polícia M ilitar 
na área centro da cidade de São Paulo e no 23° BPM /I, sediado em Lorena/SP; No 23° 
BPM /I, desenvolveu diversas funções, dentre elas: Oficial de jus tiça  e Disciplina, Oficial 
Chefe de Operações e Comandante da Companhia de Força Tática, assum indo em 0 1  de 
março de 2001 , o com ando da l "  Companhia da Polícia M ilita r com responsabilidade pelo 
polic iam ento  nos m unicípios de Lorena, Cachoeira Paulista, Piquete e Canas; Realizou os 
seguintes cursos: Curso Preparatório de Formação de Oficiais, Curso de Formação de 
Oficiais, Curso de Especialização de Oficiais na área de Polícia Judiciária M ilitar, Curso de 
Especialização de Oficiais em Técnica de Ensino, Curso de Gestão Contemporânea pela 
Qualidade -  na m odalidade Oficial Interm ediário  e Subalterna, Curso de Especialização de 
Oficiais em  G erenciam ento de Crises; Fez estágios na área de Polícia M ilitar, de 
Especialização de Oficial Chefe de Operações, de A prim oram ento  Profissional e de 
Inteligência Emocional na Liderança; Participou dos seguintes simpósios: I o S impósio sobre 
Violência Urbana prom ovido pela Delegacia Seccional de Polícia de Taubaté/SP, I o 
S im pósio sobre tem a "Juizados Especiais Crim inais" -  Lei n° 9 .0 9 9 /9 5 , promovido pela 
Delegacia Seccional de Polícia de G uaratinguetá/SP, Sem ana Jurídica promovida pela 
Universidade de Taubaté nos anos de 1987, 1988, 1989  e 1991 , Sem inário sobre Direito 
Am bienta l prom ovido pela UNIBAN; Cursos realizados em outros estabelecim entos de 
ensino: Curso de D ire ito  pela Universidade de Taubaté, Curso de Pós-Graduação em Direito 
Processual Civil pela Universidade de Taubaté, Curso de Pós-Graduação em Direito do 
Trabalho pela Universidade de Taubaté, Curso de extensão universitária em Direito 
Previdenciário pela Universidade Salesiana de Lorena, Concluiu com aproveitam ento o 
Exame Final de comprovação do Exercício e Resultado do Estágio da Ordem dos Advogados 
do Brasil, Secção de São Paulo, Curso de Pós-Graduação em Direito Penal pela Universidade 
Bandeirante, Curso de extensão universitária em  D ireito Tributário pela Universidade 
Bandeirante, Curso de Direitos Humanos Internacionais pelo Conselho Estadual de Defesa 
dos D ireitos da Pessoal Humana, Curso de capacitação em D ireitos Humanos e Defesa da 
Cidadania pelo CONDEPE.

Considerando que por ta is  a tributos ela fez por merecer a 
honraria m ais im portante  do Município,



PREFEITURA M U N I C I P A L  DE LORENA
ESTADO DE SÃO PAULO

L I V R O  D E  D E C R E T O S

Fls. N.* 077

(CONTINUAÇÃO DO DECRETO N° 4 .9 0 6 /0 4 ).

DECRETA:

Artigo I o - Fica concedida ao "Capitão PM Com andante Acácio Geraldo W endiing César" a 
Comenda "Bernardo José de Lorena".

Artigo 2° - Este Decreto entrará e m ^v lg ô f na d c r t ?  

disposições em contrá rio .'
ubiicação, revogadas as

P.M. de Lorena, 2 2 ^ e  abril de 2004 .

ALOISIO VIEIRA 
Prefeito Municipal

KMMJtAj
MARIA ANTONIA PEREIRA 

Secretário Adjunto de Legislação


